湘医保函〔2023〕27号

湖南省医疗保障局
关于做好省际联盟口腔种植体系统

集中带量采购中选结果执行和牙冠竞价挂网
入围结果联动工作的通知

各市州、县市区医疗保障局，在长部省属医疗机构，各相关企业：

为贯彻落实国家口腔种植医疗服务收费和耗材价格专项治

理部署，持续推进高值医用耗材集中带量采购，我省参加四川省

牵头的口腔种植系统省际联盟集中带量采购和牙冠竞价挂网，产

生了中选和竞价入围结果。根据国家医疗保障局《关于做好口腔

种植价格专项治理落地执行工作的通知》（医保价采函〔2023〕

39 号）、《关于做好口腔种植体系统集中带量采购结果执行工

作的通知》和《口腔种植体系统省际联盟集中带量采购文件

（LM-OI-2022-1）》等文件精神，现就做好省际联盟口腔种植体

系统集中带量采购中选结果执行和四川省牙冠竞价挂网入围结

果联动工作的有关事项通知如下。

一、实施范围

（一）采购主体。全省参与报量的医疗机构。鼓励未报量的

湖 南 省 医 疗 保 障 局

医保定点社会办医疗机构采购、使用省际联盟口腔种植体系统集

中带量采购中选产品和牙冠竞价入围联动挂网产品（以下简称

“中选产品”、“联动产品”）。

（二）品种范围。口腔种植体系统为省际联盟联合采购办公

室公布的中选产品（见附件 1）。牙冠为湖南省医药集中采购平

台——医用耗材集中采购平台（以下简称省采购平台）四川省单

牙种植使用的全瓷牙冠产品竞价入围价格联动挂网产品。

二、采购周期及协议采购量

（一）采购周期。自 2023年 4月 20日起执行口腔种植体系

统集中带量采购中选结果，采购周期为 3年。在采购周期内，每

年续签一次采购协议，续签协议采购量原则上不少于该中选企业

上年度协议采购量。医疗机构应积极完成采购周期内每一年的协

议采购量，超出协议采购量的部分，中选企业仍需按中选价格供

应，直至采购周期届满。单牙种植使用的全瓷牙冠产品实行常态

化联动挂网。

（二）协议采购量。口腔种植体系统集中带量采购首年协议

采购量为医疗机构在省际联盟医药集中采购平台确认的采购量

（见附件 2）。

三、主要任务

（一）规范中选产品挂网。2023年 4月 15日前，省公共资源

交易中心按照《口腔种植系统中选产品清单》（登录口腔种植体系

统省际联盟集中带量采购报量平台（https://hc.tjmpc.cn:19351），在

— 2 —

“口腔种植体系统医用耗材清单”菜单内进行下载），统一在省采

购平台的交易系统内调整中选产品价格，2023年 4月 20日全省执

行中选结果。采购周期内，中选产品医疗器械注册证更新或延续的，

其中选资格和中选价格维持不变。挂网时使用国家最新版耗材编

码，按时上传相关耗材采购交易情况数据。各相关医疗机构要及

时按照中选价格进行采购。医疗机构在执行日前做好中选品种的

清库、备货等衔接工作，确保 2023年 4月 20日起我省患者能够以

中选价格使用中选产品。

（二）做好牙冠联动（限价）挂网。省公共资源交易中心联

动四川省口腔牙冠竞价挂网入围价格，4月 10日启动单牙种植

使用的全瓷牙冠产品联动（限价）挂网工作。联动（限价）挂

网规则如下：

1.材质主要成分为氧化锆的产品，包含白锆、彩锆（含单

色彩锆和分层彩锆）。四川省口腔全瓷牙冠竞价挂网入围产品，

以该产品入围价格直接挂网（见附件 3）。非四川省口腔全瓷

牙冠竞价挂网入围产品中，原材料医疗器械注册人与入围产品

一致的，按不高于入围产品最高价挂网（见附件 4）；原材料

医疗器械注册人与入围产品不一致的，按不高于四川省口腔全

瓷牙冠竞价挂网入围产品中所有原材料医疗器械注册人最高价

的最低值（168 元/颗）挂网。

2.材质主要成分为非氧化锆的产品，按不高于四川省口腔

全瓷牙冠竞价挂网入围产品价格的最高值（656 元/颗）挂网。

— 3 —

省采购平台已挂网牙冠产品不接受联动（限价）挂网的，停止

挂网。联动挂网产品，如发生医疗器械注册证更新或延续情况，

其挂网价格保持不变。

（三）签订带量采购合同。各市州医保经办机构在医疗机构授

权委托的基础上（也可医疗机构自主），与中选企业及中选企业自

主选定的配送企业通过省采购平台网上签订三方带量购销合同（合

同范本登录省采购平台“合同管理”查看），加盖电子签章确认生效。

其中长沙城区部省属医疗机构由省本级医保经办机构组织购销合

同签订工作。原则上三方带量购销合同签订工作应在 2023年 5月

15日前完成网上签订。

（四）保障产品质量供应。中选（联动限价挂网）企业是保障

产品质量和供应的第一责任人，要严格执行质量和供应入围标准，

坚决防范因价格下降而降低产品质量的行为。生产企业要按照购销

合同建立应急储备、库存和产能报告制度，出现中选产品产能不足

的情况，应提前向省医保局报告。中选企业要按照协议约定，督促

前期自主选定的配送企业及时响应订单并配送，确保产品配送到

位。采购周期内如出现非不可抗力因素导致供应不及时、质量不合

格、断供等情况，将采取相应惩戒、退出和应急保障等措施。对于

失信企业按照《湖南省医疗保障局关于建立医药价格和招采信用评

价制度的实施意见》（湘医保发〔2020〕54 号）等文件精神执行。

本通知执行后，中选产品原配送关系将自动清空，请相关企业

自行妥善处理好双方间相关事宜。联动（限价）挂网牙冠生产

— 4 —

企业须免费向医疗机构提供染色、上饰面瓷等加工及相应的伴

随服务，伴随服务包括协助组装工具、进行必要的工具使用指导、

对医疗机构进行工具操作培训等，并保持联动限价挂网前后伴随服

务供给的延续性。

（五）规范采购使用行为。医疗机构要畅通中选品种进院渠道，

通过省采购平台进行采购交易，严格执行中选价格，严禁线下网外

采购，不得进行二次议价和任何形式的价格折扣。采购周期内，医

疗机构优先选用中选产品，确保完成协议采购量，不得以费用控

制、医疗机构使用品种数量要求、未申报采购量、要求企业缴纳质

量保证金、配送企业开户等为由影响中选产品的合理使用与供应保

障。医疗机构在使用本次集中带量采购中选产品系统时，可在同一

中选产品系统内根据临床需要选择不同规格、型号的部件组套使

用。种植体和修复基台按协议采购量执行采购，原则上中选的种

植体和修复基台应组套采购，因临床需要按部件单独采购的，可

按部件采购。采购协议量完成情况，将以同一产品系统的种植体

和修复基台（比例为 1:1）实际采购完成的套数进行统计。配件

包不计入协议采购量。配件包按实际需要决定是否使用，如需使

用，则按中选产品系统内该部件的中选价格采购。在完成采购

任务量的前提下，结合临床使用实际情况，医疗机构可以在采

购平台适量采购其他价格适宜的口腔种植类耗材产品。采购周

期内中选产品采购使用数量原则上不得低于本医疗机构同类别

产品总采购使用数量的 70%，氧化锆材质的牙冠产品采购量不

— 5 —

低于牙冠总采购量的 70%。医疗机构使用非专用的动力工具费

用、配套工具产生的清洗消毒相关费用，按规定由医疗机构承担。

鼓励医疗机构在牙冠联动挂网结果基础上，结合同类产品前期历史

采购价格，与企业在省采购平台开展合理议价采购，严禁线下网外

采购。

医疗机构（含为医院提供服务的第三方机构）不得在中选产品

进院、库存、使用等环节向中选企业和配送企业收取附加费用。

（六）做好价格协同。医疗机构与中选企业在《口腔种植体

系统省际联盟集中带量采购文件（LM-OI-2022-1）》发布前已有

协议，且同一产品系统价格低于中选价格的，可继续执行原协议

约定的价格。非中选口腔种植体系统产品中包含中选产品部件

的，按该部件的中选价格挂网。

（七）落实货款结算政策。各地医疗保障部门要及时组织医

疗机构根据中选产品的中选价格、各医疗机构与企业协议约定的

采购产品及数量，与中选企业签订采购协议。医疗机构要严格执

行货款结算要求，货款结清时间不得超过耗材采购确认入库的次月

底，切实降低中选产品交易成本。医保经办机构要及时结算医疗机

构医保医疗费用，及时拨付医保基金。

四、工作要求

（一）加强组织协调。做好省际联盟口腔种植体系统集中带

量采购中选结果执行和四川牙冠竞价挂网入围结果联动工作

是确保口腔种植医疗服务收费和耗材价格专项治理工作落地

— 6 —

见效的重要保障，各相关单位要切实提高认识，认真部署，严格

按要求和时间节点抓好落实，确保各项工作稳妥有序推进。要相互

配合协作，加强对中选和联动产品采购使用、质量安全、供应保障

的监督管理，执行中如遇重大问题，请及时向省医疗保障局报告。

（二）加强监测监管。省采购平台要按月上传采购数据。各地

要密切监测企业履约情况，包括产品供应、配送、专用工具以及伴

随服务提供情况，对辖区产品出现短缺的，要及时核查并协调解决，

本辖区无法解决的及时上报。要按照“每月监测、年度考核”的要求，

对医保基金拨付及时性和医疗机构执行协议采购量进度和货款结

算情况开展监测和督导，重点关注医疗机构是否存在使用中选部件

组成高价非中选产品系统、大量使用非中选产品、大量使用高价中

选产品系统等行为，以及相关口腔种植手术总医疗费用变化情况，

将医疗机构执行采购协议情况纳入公立医疗机构考核和医保定点

医疗机构绩效考核，考核结果与下一年度医保费用额度挂钩。对工

作进度严重滞后、未完成约定采购数量、大量使用非中选或高价中

选产品，相关手术总医疗费用不合理上涨的医疗机构，将视情况分

别采取约谈、函询、暂缓或拒付医保结算资金、相应扣减年度医保

预留金等措施予以惩戒。

（三）加强宣传培训。各相关部门要加强对医疗机构和群众的

政策解读和宣传引导，广泛宣传带量采购工作的重要意义、主

要任务和政策措施，强化医务人员对国家政策的理解和认同，

及时消除群众对临床产品替代的顾虑，妥善处理实施过程中公

— 7 —

众关心的问题。

附件：1.口腔种植体系统省际联盟集中带量采购中选结果

2.口腔种植体系统省际联盟集中带量采购中选产品系统协

议采购量（电子版另发）

3.四川省口腔牙冠竞价挂网入围结果（电子版另发）

4.牙冠原材料医疗器械注册人最高价

湖南省医疗保障局

2023年 4月 13日

（此件主动公开）

— 8 —

口腔种植体系统省际联盟集中带量采购中选结果

序号 产品系统序号 申报企业 医疗器械注册人 产品系统类别
竞价

单元

计价

单位

中选价格

（元）

各竞价单元

中选排名
中选类型

1 S04860001 常州百康特医疗器械

有限公司

常州百康特医疗器械有

限公司

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 630 1 甲类

2 J04820001 北京仕诺康医疗科技

股份有限公司
韩国仕诺康株式会社
SNUCONE Co., Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 647 2 甲类

3 J03310001 纽白特（北京）商贸有

限公司
纽白特有限公司

Neobiotech Co., Ltd.
四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 729 3 甲类

4 S06510001 江苏创英医疗器械有

限公司

江苏创英医疗器械有限

公司

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 747 4 甲类

5 J01550001 登腾（北京）医疗器械

商贸有限公司
登腾株式会社 Dentium

Co.,Ltd.
四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 770 5 甲类

6 J01150001 奥齿泰（北京）商贸有

限公司

奥齿泰种植体有限责任

公司 Osstem Implant
Co.,Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 771 6 甲类

7 S09790001 郑州康德泰口腔医疗

科技有限公司

郑州康德泰口腔医疗科

技有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 783 7 甲类

8 J01830001 北京迪耀科贸有限公

司
韩国迪耀株式会社 DIO

Corporation
四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 865 8 甲类

9 S03580001 威海威高洁丽康生物

材料有限公司

威海威高洁丽康生物材

料有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 906 9 甲类

10 J01130001 宁波美格真医疗器械

有限公司

韩国美格真种植体有限

公司MegaGen Implant
Co.,Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 910 10 乙类

— 9 —

附件1

序号 产品系统序号 申报企业 医疗器械注册人 产品系统类别
竞价

单元

计价

单位

中选价格

（元）

各竞价单元

中选排名
中选类型

11 J02770001 北京莱顿医疗器械有

限责任公司
B&B齿科公司 B. & B.

Dental s.r.l.
四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 1163 11 乙类

12 J05040002 登士柏西诺德牙科产

品（上海）有限公司

登士柏种植体制造公司
DENTSPLY Implants
Manufacturing GmbH

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 1853 12 乙类

13 J02730003 士卓曼（北京）医疗器

械贸易有限公司
士卓曼研究院股份公司
Institut Straumann AG

四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 1855 13 乙类

14 J01940002 诺保科商贸（上海）有

限公司（进口代理）
诺贝尔生物公司 Nobel

Biocare AB
四级纯钛种植体

产品系统
A组 套 1855 14 乙类

15 S30860001 杭州民生立德医疗科

技有限公司

杭州民生立德医疗科技

有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 548 1 甲类

16 J07710002 北京华直医疗科技有

限公司
熙直美 CSM Implant 四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 620 2 甲类

17 J01900001 西诺医疗器械集团有

限公司

登特司有限公司 Dentis
Co.，Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 710 3 甲类

18 S13670001 百齿泰（厦门）医疗科

技有限公司

百齿泰（厦门）医疗科技

有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 729 4 甲类

19 S14180001 广东中科安齿生物科

技有限公司

广东中科安齿生物科技

有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 762 5 甲类

20 S01980001 四川拜阿蒙生物活性

材料有限责任公司

四川拜阿蒙生物活性材

料有限责任公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 800 6 甲类

21 J08160001 柯威（上海）医疗科技

有限公司
(株)柯威尔株式会社
Cowell Medi Co., Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 838 7 甲类

22 S00190001 深圳安特医疗股份有

限公司

深圳安特医疗股份有限

公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 868 8 甲类

23 J07440001 上海联植医疗器械有

限公司

全球安联科技股份有限

公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 870 9 甲类

— 10 —

序号 产品系统序号 申报企业 医疗器械注册人 产品系统类别
竞价

单元

计价

单位

中选价格

（元）

各竞价单元

中选排名
中选类型

24 J08120002 士卓曼（中国）投资有

限公司

韩国沃兰牙科器械有限

公司 WARANTEC
CO.,Ltd.

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 873 10 甲类

25 S13310001 江苏人冠医疗科技有

限公司

江苏人冠医疗科技有限

公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 880 11 甲类

26 J08120001 士卓曼（中国）投资有

限公司

台湾美佳境股份有限公

司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 911 12 甲类

27 S39130001 瑞奇医疗科技（嘉兴）

有限公司

瑞奇医疗科技（嘉兴）有

限公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 945 13 甲类

28 S12630001 四川鸿政博恩口腔科

技有限公司

四川鸿政博恩口腔科技

有限公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 958 14 甲类

29 S14250001 山东恒泰医疗器械有

限公司

山东恒泰医疗器械有限

公司

四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 980 15 甲类

30 J02630001 喜客医疗科技（上海）

有限公司
喜客瑞士股份有限公司

SIC invent AG
四级纯钛种植体

产品系统
B组 套 999 16 乙类

31 J05500001 驭楚（上海）贸易有限

公司

科特斯牙科种植体工业

有限公司 Cortex Dental
Implants Industries Ltd.

钛合金种植体产

品系统
A组 套 750 1 甲类

32 S02190001 北京莱顿生物材料有

限公司

北京莱顿生物材料有限

公司

钛合金种植体产

品系统
A组 套 798 2 甲类

33 J01990001 卡瓦盛邦（上海）牙科

医疗器械有限公司

阿尔法生物科技有限公

司 Alpha-Bio Tec LTD.
钛合金种植体产

品系统
A组 套 918 3 甲类

34 J05040001 登士柏西诺德牙科产

品（上海）有限公司

密易施医疗有限公司
MIS Implants

Technologies Ltd.

钛合金种植体产

品系统
A组 套 1020 4 甲类

35 J05100001 广州市红实商贸有限

公司

雅定种植系统有限公司
ADIN DENTAL

IMPLANT SYSTEMS
LTD

钛合金种植体产

品系统
A组 套 1040 5 乙类

— 11 —

序号 产品系统序号 申报企业 医疗器械注册人 产品系统类别
竞价

单元

计价

单位

中选价格

（元）

各竞价单元

中选排名
中选类型

36 J02730001 士卓曼（北京）医疗器

械贸易有限公司
安卓健股份有限公司

Anthogyr SAS
钛合金种植体产

品系统
A组 套 1343 6 乙类

37 S09940001 北京大清西格科技有

限公司

北京大清西格科技有限

公司

钛合金种植体产

品系统
B组 套 599 1 甲类

38 J09440001 廊坊市恩嘉医疗器械

有限公司

韩国新世纪医疗技术有

限公司 SHINSAEGI
MEDI-TECH Co.,Ltd

钛合金种植体产

品系统
B组 套 620 2 甲类

39 J07710001 北京华直医疗科技有

限公司
熙直美 CSM Implant 钛合金种植体产

品系统
B组 套 620 3 甲类

40 J03630001 明基医疗器械（上海）

有限公司

爱美蒂口腔器械有限公

司 A.B. Dental Devices
Ltd

钛合金种植体产

品系统
B组 套 893 4 甲类

— 12 —

附件 4

牙冠原材料医疗器械注册人最高价
序号 原材料注册人名称 最高价

1 3M 德国公司 3M Deutschland GmbH 656

2 Dental Direkt GmbH 丹特迪瑞有限公司 414

3 VITA Zahnfabrik, H. Rauter GmbH & Co. KG（德国维他公司） 471

4 阿曼吉尔巴赫股份有限公司 Amann Girrbach AG 408

5 爱迪特（秦皇岛）科技股份有限公司 215

6 成都贝施美生物科技有限公司 229

7 德固丹特公司 DeguDent GmbH 474

8 德国杜塞拉姆医学陶瓷有限公司 DOCERAM Medical Ceramics GmbH 411

9 德国欧格齿科数字化技术有限公司 Organical CAD/CAM GmbH 299

10 登腾株式会社 Dentium Co., Ltd. 220

11 韩国谛美克思有限公司 DMAX CO., Ltd 227

12 吉诺斯株式会社 Genoss Co., Ltd. 222

13 可乐丽则武齿科株式会社クラレノリタケデンタル株式会社 272

14 辽宁爱尔创生物材料有限公司 258

15 美国阿根公司 The Argen Corporation 300

16 秦皇岛傲丹特金属材料科技有限公司 364

17 秦皇岛泽克尼陶瓷科技有限公司 180

18 日进玛泰克陶瓷制品（昆山）有限公司 380

19 山东沪鸽口腔材料股份有限公司 270

20 山东新华医疗器械股份有限公司 168

21 上海傲丹特生物材料有限公司 258

22 深圳市翔通光电技术有限公司 210

23 深圳玉汝成口腔材料有限公司 470

24 天津优谷利众科技有限公司 168

25 威兰德牙科科技公司 Wieland Dental + Technik GmbH & Co. KG 440

26 西捷美生物陶瓷有限公司 Sagemax Bioceramics Inc 238

27 西诺德牙科设备公司 Sirona Dental Systems GmbH 478

28 义获嘉伟瓦登特公司 Ivoclar Vivadent AG 351

29 重庆卓田齿克科技有限公司 260

— 13 —

抄送：省卫健委、省市场监督管理局、省公共资源交易中心

湖南省医疗保障局办公室 2023年 4月 13日印发

— 14 —

	湘医保函〔2023〕27号(1).pdf
	附件1  口腔种植体系统省际联盟集中带量采购中选结果(2).pdf

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号12.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 76.54 点, 垂直 34.01 点
     前缀文本： ''
     后缀文本： ''
     使用注册色： 无

     1
     0

     BL

     1
     116
     TR
     1
     0
     179
     259
     0
     1
     12.0000

         Even
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5360
     34.0129

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     8
     14
     13
     7

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围:所有页面

     D:20230413195721

     1
     786
     394

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     11
     14
     13
     14

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230413195724

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     54
     252
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     76.5360
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     11
     14
     13
     7de069ee-c5a3-49ee-8cb6-cc4ddf59a636
     7

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230413195727

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     54
     252

     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     76.5360
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     11
     14
     12
     14e72669-8818-4e61-b591-c7feac4f4fab
     7

   1

 HistoryList_V1
 qi2base